sit, et totus Cantici textus ostendit, et maxime illud : « In medio duorum animalium cognosceris ; » et : « Cum appropinquaverint anni, notus erit ; » et de iudicio : « Cum turbata fuerit anima mea in ira, misericordiæ recordaberis ; » et rursum de adventu Christi : « Deus a Thëman veniet, et sanctus de monte umbroso et condense ; » necnon in futurum : « Pavent tabernacula terræ Madian, et ascendens super equos tuos, et extendens extendes arcum tuum super regna. » Si autem aliquis quæsierit, quare solus Theodotio, « pro spontaneis, » transtulerit, possumus dicere, vel confessionem prophetæ, quod non aliqua necessitate, sed sponte peccaverit, male sentiens de iudicio Dei ; vel certe futuram gentium fidem demonstrari, quod priorem errorem voluntarie relinquentes, in eum credituræ sint, qui in Cantico repromittitur, Legimus in Psalmo decimo sexto : « Oratio David. » Et in alio similiter : « Oratio David. » Et in octogesimo nono : « Oratio Moysi hominis Dei. » Et in centesimo primo : « Oratio pauperis cum anxietus

fuerit, et coram Domino effuderit precem suam. » Et sicubi alibi nomen orationis infertur, attamen nullo loco cum Cantico legitur. Et nescio, an decens sit orare cum Cantico, nisi forte juxta Septuaginta orare dicimus prophetam pro adventu Christi, et hoc ipsum cum delectatione, et Psalmis et Cantico prophetare, ut et in eo quod oratio est, deprecetur Patrem, et in eo quod Canticum, Patris, qui miserit Filium, et Filii, qui venerit, laus dicatur. Hæc de titulo Cantici. Videamus nunc quæ dicantur in Cantico.

« Domine, audivi auditionem tuam, et timui ; Domine. opus tuum in medio annorum vivifica illud. » *Abac.* III, 1. LXX : « Domine, audivi auditum tuum, et timui ; Domine, ÷ consideravi * opera tua, ÷ et obstupui *, in medio duorum animalium cognosceris. » Pro eo quod nos et Aquila et Theodotio transtulimus, « vivifica illud, » Symmachus interpretatus est, « revivifica illud. » Quod autem Septuaginta dixerunt, « consideravi et obstupui. » nec in Hebræo

peut lire d'après les Septante : « Seigneur, vos œuvres, au milieu de deux animaux, vous serez connu ; » comme cela paraissait inintelligible, on y a joint, « j'ai contemplé et j'ai été étonné. » Or, nous lisons dans l'Hebreu : *Adonais*, Seigneur ; *shalach*, votre œuvre ; *baereb*, au milieu ; *sanim*, des années ; *heieu*, vivifiez-la. Je dis cela pour qu'on reconnaisse que ce qui est de plus a été ajouté dans les Septante. Les Hébreux interprètent ainsi ce passage selon la lettre : « Seigneur, j'ai entendu ce que vous avez fait entendre, et j'ai été frappé de crainte. » J'ai entendu quels châtiments vous avez préparés à Nabuchodonosor et au diable, à qui vous avez dit : « Malheur à celui qui multiplie dans ses trésors ce qui ne lui appartient pas ! » *Habac.* II, 6 ; et, en second lieu : « Malheur à celui qui amasse pour sa maison les fruits d'une avarice criminelle ! » *Ibid.* 9 ; et puis : « Malheur à celui qui bâtit une ville dans les meurtres, et qui en prépare les matériaux dans l'iniquité ! » *Ibid.* 12 ; et encore : « Malheur à celui qui mêle son fiel au breuvage qu'il donne à son ami et qui l'enivre ! » *Ibid.* 15 ; et enfin : « Malheur à celui qui dit au bois : Réveillez-vous, et à la pierre muette : Levez-vous ! » *Ibid.* 19. Et comme j'ai été saisi d'épouvante de ce que le grand dragon doit être percé de si terribles blessures, je vous conjure, Seigneur, d'accomplir ce que vous

avez promis, et, le temps étant fini, de nous rendre votre Christ. Vous avez dit que cette vision était encore loin, et qu'elle apparaîtra à la fin, et qu'elle ne sera pas mensongère. Donnez donc la vie à ce que vous avez promis, c'est-à-dire, accomplissez votre promesse ; que ce que vous avez dit ne l'ait pas été en vain et ne soit pas lettre morte, et réalisez-le dans l'évènement. Cette prophétie, d'après notre traduction, peut aussi s'entendre de la résurrection du Sauveur : il est mort pour nous, il s'est levé d'entre les morts et il est ressuscité. Mais, d'après les Septante, le sens est tout autre, et nous devons aussi donner le commentaire de la version de la Vulgate.

Seigneur, j'ai entendu votre parole dans les Écritures, et comme vous m'avez donné cette oreille dont parle Isaïe : « Le Seigneur a ouvert en moi une oreille pour entendre, » *Isa.* I, 5, j'ai écouté votre parole comme vous voulez qu'elle soit écoutée. J'ai considéré vos œuvres avec le plus grand soin, de peur qu'on ne pût me reprocher d'être de ceux qui n'arrêtent pas leur regard sur les œuvres du Seigneur et qui n'ont aucune attention pour les ouvrages de ses mains, et, d'après les créatures, j'ai compris le Créateur ; devant les merveilles que vous avez faites et que vous opérez chaque jour dans l'univers, je suis demeuré muet d'étonnement, et,

habetur, nec apud quempiam aliorum interpretum, ut sublatis his, quæ in Hebraico non habentur, possit legi juxta Septuaginta : « Domine, opera tua in medio duorum animalium cognosceris ; » quod quia ἀδιανόγητον videbatur, superiora conjuncta sunt. Legimus autem in Hebræo ADONAI, id est, « Domine, ΠΙΣΙΛΑΧΙ, opus tuum, ΒΑΕΡΕΒ, in medio, ΣΑΝΙΜ, annorum, ΗΕΙΕΥ (a), vivifica illud. » Hoc propterea ut quæ superflua sunt, in Septuaginta manifeste addita cognoscamus. Hebræi juxta historiam hunc locum ita explanant : « Domine, audivi auditionem tuam, et timui. » Audivi, inquit, pœnas quas Nubuchodonosor et diabolo præparasti, in quibus dixisti ei : « Væ qui multiplicat non supra. » *Supra*, II, 6. Et secundo : « Væ qui congregat avaritiam malam domui suæ. » *Vers.* 9. Et tertio : « Væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et præparat urbem in iniquitate. » *Vers.* 12. Et quarto : « Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians. » *Vers.* 15. Et quinto : « Væ qui dicit ligno, expergiscere ; surge, lapidi tacenti. » *Vers.* 19. Et sicut timore perterritus sum, quod draco magnus tantis vulneribus confodiendus

sit, sic deprecor, Domine, ut quod promisisti, expleas, et finito tempore, reddas Christum tuum. Tu enim dixisti, quia adhuc visus procul et apparebit in fine, et non mentietur. Vivifica ergo quod pollicitus es, hoc est, tuum imple promissum ; non moriatur irritus sermo tuus, sed opere compleatur. Quod quidem juxta nos, et de resurrectione Salvatoris intelligi potest : ut ille qui pro nobis mortuus est, consurgat a mortuis, et vivificetur. Juxta Septuaginta autem multo alter est sensus, et debemus etiam Vulgatæ editionis explanationem ponere.

Domine, audivi in Scripturis sermonem tuum, et te mihi dante auriculam, juxta illud quod loquitur Isaïas : « Addidit mihi auriculam ad audiendum, » *Isa.* I, 5, ita audivi, ut tu vis audiri sermonem tuum. Et opera tua diligentius contemplatus (ne mihi diceretur : Opera autem Domini non respiciunt, et opera manuum ejus non considerant), ex creaturis intellecti Creatorem, et per singula quæ fecisti, et quæ quotidie operaris in universo mundo, totus obstupui, et sensu humanitatis amisso, in sanctam amentiam sum conversus. Vel certe admiratione turbatus, in

(a) Martian. ΗΕΙΕΥ : unde et hariolator lectum abs Hieronymo in suo exemplari Hebræo *hheijennu*, cum affixæ tertiæ personæ singularis *nu*. Verum et ΗΕΙΕΥ præferunt nostri mss. et Hebræa lectio *heieu* consonat, quam a Massoreth corruptam opinari neuti quam par est. — In Hebræo est *phalach ihhchuhk hheijenu sanim bæereb* ; sed in mss. codicibus hujusce Commentarii distincte legimus in ultima voce ΗΕΙΕΥ ; ex quo certum exstat Hieronymum legisse in suo exemplari Hebræo, *hheijennu*, cum affixo tertiæ pers. sing. *nu* : non cum alio *hu*, quod hodie retinent exemplaria Massoretharum. MART.

perdant le sens selon le monde, je suis tombé dans une sainte folie. Ou encore : Plein de trouble et d'admiration, je laisse en tremblant éclater le chant de vos louanges : « Vous serez connu au milieu de deux animaux. » La plupart des commentateurs pensent qu'il faut entendre ceci du Fils et du Saint-Esprit, en ce que c'est par le Fils et le Saint-Esprit que nous comprenons le Père. Ils estiment que ces deux animaux sont les mêmes que les deux Séraphins d'Isaïe, *Isa. vi*, et les deux Chérubins de l'Exode, *Exod. xxv*, qui se regardent l'un l'autre et qui ont l'oracle au milieu, comme les Séraphins d'Isaïe voilent la tête et les pieds du Seigneur, *Isa. vi*, qu'ils voient seulement dans la vie présente, criant l'un à l'autre le mystère de la Trinité, et que l'un des Séraphins, mot qui veut dire « ardent, » a été envoyé, qu'il est venu sur la terre, qu'il a purifié les lèvres du Prophète et qu'il a dit : « Je suis venu jeter le feu sur la terre, et mon désir est qu'elle brûle. » *Luc. xii, 49*. Voilà ce qu'ils pensent, et ils appuient leur opinion sur un grand nombre de témoignages de l'Écriture. D'autre part, l'explication la plus simple, qui est l'opinion du vulgaire, c'est que le Sauveur a été reconnu étant crucifié entre deux voleurs. Ceux qui voient mieux disent que dans la primitive Église, qui fut formée de circoncis et d'incirconcis, le Sauveur fut compris par deux peuples qui l'entouraient et qui ont cru en lui. D'aucuns, enfin, par ces deux animaux, entendent les deux Testaments, l'Ancien et le Nou-

veau, qui sont animés de la vraie vie, qui ont le véritable souffle vital, et entre lesquels Notre-Seigneur est connu.

« Vous le ferez connaître au milieu des années. » *Habac. iii, 1*. Les Septante : « Lorsque les années seront proches, vous serez connu. » Lorsque viendra le temps, et que votre main accomplira vos promesses, vous montrerez la vérité de ce que vous aviez promis; ou bien, lorsque la consommation sera proche, et qu'à la dernière heure votre Fils sera venu pour détruire les péchés, vous serez connu plus manifestement. Poursuivons.

« Lorsque sera venu le temps, vous serez vu clairement; lorsque mon âme sera troublée. » Excepté dans les Septante, on ne trouve ces mots ni dans le texte hébreu, ni dans aucun autre traducteur. Voici le sens : Quand viendra le temps dont il est dit : Au temps favorable je vous ai exaucé, et ce temps est la venue de Notre-Seigneur Jésus-Christ; II *Corinth. vi, 2*; alors, ô Dieu le Père, sera connu votre nom, qui était auparavant caché aux hommes, puisque notre divin Maître dit dans l'Évangile : « Mon Père, j'ai révélé votre nom aux hommes. » *Joan. xvii, 6*. Quant à ce qui est ajouté : « Lorsque mon âme sera troublée, » dans la version des Septante, c'est rattaché à ce qui suit, en sorte qu'on puisse lire : « Lorsque mon âme sera troublée dans votre colère, » et que la virgule établissant là la ligne de distinction, on conclue ensuite : « Vous vous souviendrez de

laudes tuas trepidus erumpo dicens : « In medio duorum animalium cognosceris. » Quod multi putant de Filio intelligi, et Spiritu sancto, eo quod Pater per Filium intelligatur et Spiritum. Quæ quidem et duo Seraphim in Isaia, *cap. vi*, et duo Cherubim, scribi interpretantur in Exodo, *cap. xxv*, quæ contra se respiciunt [al. *respiciant et habeant et velantes*], et in medio habent oraculum; et in Isaia, *cap. vi*, velantia caput et pedes Domini, in præsentem tantum sæculo volent, et alter ad alterum mysterium inclaimant Trinitatis; et mittitur unus de « Seraphim, » quod interpretatur « ardens, » et veniat in terram et mundet prophetæ labia, et dicat : « Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat. » *Luc. xii, 49*. Hoc æstimant alii, et ad hanc interpretationem multis Scripturarum utuntur testimoniis. Porro simplex interpretatio, et opinio vulgi de Salvatore intelligit, quod inter duos latrones crucifixus agnitus sit. *Marc. xv*; *Joan. xix*. Qui autem melius, hoc dicunt, quod in prima Ecclesia quæ de circumcisione fuit, et de præputio congregata, duobus populis se hinc inde cingentibus, intellectus sit Salvator et creditus. Sunt qui duo animalia, duo intelligent

Testameuta, novum et vetus, quæ vere animantia sint aque vitalia, quæ spirent, et in quorum medio Dominus cognoscatur.

« In medio annorum notum facies. » *Habac. iii, 1*. LXX : « Cum appropinquaverint anni, cognosceris. » Cum venerit, inquit, tempus, et opere promissa compleveris, monstrabis, vera esse quæ pollicitus es. Sive cum appropinquaverit consummatio, et in extrema hora ad destruenda peccata venerit Filius tuus, manifestius cognosceris. Sequitur.

« Cum advenerit tempus, demonstraberis, cum turbata fuerit anima mea. » Quod, exceptis Septuaginta, nec in Hebraico, nec apud quemquam aliorum habetur interpretum. Et est sensus : Cum venerit tempus, de quo dicitur : Tempore acceptabili exaudivi te, tempus adventus Domini Jesu Christi; II *Cor. vi, 2*; tunc, o Deus Pater, cognoscetur nomen tuum, quod ante occultum fuit hominibus, de quo dicit Dominus in Evangelio : « Pater, revelavi nomen tuum hominibus. » *Joan. xvii, 6*. Quod autem infertur : « Cum turbata fuerit anima mea, » apud LXX interpretum editionem cum posterioribus copulatur, ut possit legi : « Cum turbata fuerit anima mea in ira, »

voire miséricorde ; » c'est-à-dire que le seul trouble suffit au Prophète pour sa peine, et que son âme ayant été troublée devant la colère du Seigneur, il ne lui soit nullement infligé de supplice, et que la miséricorde exclue la colère. La colère de Dieu elle-même a ses mesures dans son intensité, dans sa durée, dans ses causes, dans ceux qu'elle atteint, selon ce qui est écrit : « Vous nous nourrirez de pain arrosé de pleurs et vous nous abreuverez de larmes dans la mesure nécessaire. » *Psalm. LXXIX, 6*. Or, si le Prophète se trouble devant la colère de Dieu, et si celui qui est troublé obtient miséricorde, que devons-nous espérer, ou plutôt que ne devons-nous pas craindre, nous dont les œuvres méritent le courroux divin ? — Ce qui suit est d'après le texte hébreu.

« Lorsque vous serez irrité, vous vous souviendrez de votre miséricorde. » *Abac. III, 1*. Nous ne devons point croire que Dieu oublie, et qu'après avoir été en colère, il se souvient de sa miséricorde ; c'est nous qui, placés sous le coup de la peine, croyons qu'il oublie, d'après cette parole : « Jusques à quand m'oublierez-vous enfin ? » *Psalm. XII, 1*. Car s'il arrive que nous soyons accablés par les épreuves comme par les flots, et que la tempête rapide des dé-

mons sévisse contre nous, nous parlons à Dieu comme s'il était endormi : « Levez-vous ; pourquoi dormez-vous, Seigneur ? » Et quels ne sont pas les trésors de la clémence divine ! La prophétie ne dit pas : Après que vous aurez infligé les supplices, vous vous souviendrez de votre miséricorde ; elle dit : Lorsque vous serez irrité. Mais celui qui est irrité menace, il est vrai, mais ne frappe pas toujours. C'est ce que savait l'Apôtre, quand il disait : « La colère de Dieu se montre, éclatant du ciel contre toute l'impiété et l'injustice des hommes. » *Rom. I, 18*. Puisqu'elle se montre, elle n'est pas déchainée, elle ne frappe pas encore : elle se montre pour inspirer la crainte, et pour ne pas se déchaîner après avoir terrifié.